



Socialudvalget (2. samling)
SOU alm. del - Bilag 133
Internt

Krav om hel gave

*Til regeringen, velfærdsministeren, Folketingets politiske partier,
Folketingets socialudvalg, Folketingets ombudsmand m.fl.*

Aktive Modstandsfolk gør herved alle ansvarlige myndigheder m.fl. opmærksom på, at der til den løbende udbetalte erstatning, som er tildelt skadelidte modstandsfolk og deres enker, hører en særlig hædersgave, der p.t. er på 14.000 kr. årligt. I øjeblikket er antallet af modtagere ca. 3000 personer, hvoraf de to tredjedele er enker. Hædersgaven er tildelt for særlig indsats og/eller fysiske eller psykiske skader som følge af modstand imod den tyske besættelse af Danmark 1940–45. Gaven blev i 1945 fastsat til 10 pct. (800 kr.) af en metalarbejders gennemsnitlige årsløn (8000 kr.) i 1945. I årenes løb har regeringer under skiftende politisk ledelse med forbløffende arrogance reduceret den lovfæstede gaves værdi til langt under halvdelen, selv om den ifølge den stadig gældende 'lov om erstatning til besættelsestidens ofre' fra 1945 er en integreret og skattefri – altså ekstra værdifuld – del af erstatningen. Der er altså tale som et direkte lovbrud, og alene det burde normalt mane til panderynken, røde ører og til genoprettelse. Det er uacceptabelt, at staten giver med den ene hånd og tager tilbage med den anden. Statsminister Anders Fogh Rasmussen har udtalt sig ret positivt om modstandsfolkene, men har undladt at rette op på gammel skade. Se siderne 6–9 i Håndslag (vedlagt) om krigens lange skygger og om helbredsskadede modstandsfolks hårde forhindringsløb. Statsministeren finder kollaborationen med den nazistiske besættelsesmagt 'ubehagelig' (se siderne 10–13). Modstandsfolkene finder det ubehageligt at være tvunget til igen at kræve hædersgaven normaliseret og bragt op på det fulde beløb, der i henhold til Danmarks Statistik skal være mindst 33.000 kr. Aktive Modstandsfolk foreslår, at der som kompensation for angrebet på deres velfærd og for det foretagne snyderi udbetales et års ekstra hædersgave til alle modtagere. Det kunne passende ske på befrielsesdagen den 4. maj og som en markering af frihedskampens resultat: Danmarks frihed!

Aktive Modstandsfolk/bestyrelsen

Frede Klitgård/formand 